- 1 -

平成３０年（ワ）第１５５１号 石炭火力発電所建設等差止請求事件

原 告    外３９名

被 告  株式会社神戸製鋼所  外２名

証 拠 説 明 書（２３）

２０２１年７月１２日

神戸地方裁判所 第２民事部合議Ｂ係 御中

原告ら訴訟代理人弁護士   池 田  直 樹

     同       浅 岡  美 恵

     同       和 田  重 太

     同       金 﨑  正 行

     同       杉 田  峻 介

原告ら訴訟復代理人弁護士  喜 多  啓 公

      同       與 語  信 也

      同       青 木  良 和

- 2 -

頭書事件につき、下記のとおり証拠の説明をする。

記

【甲Ｃ号証】

号証

証拠の標目

作成日

作成者

（いずれも写し）

立 証 趣 旨

甲Ｃ

エ－７

ＩＥＡ(国際エネルギー機

関)による 2050 年ネットゼロ

に向けたロードマップの解

説

2021 年 7 月 8 日

公益財産法人地球環境戦略

研究機関（ＩＧＥＳ）

2021年5月8日に国際エネルギー機関（Ｉ

ＥＡ）が発表した、気候変動対策を前提

とする「2050年ネットゼロに向けたロー

ドマップ」を解説したもの。今後、太陽

光、洋上風力のコストが低減し、2050年

には再エネ比率が90％にまで拡大し、世

界全体で石炭火力はＵＳＣであっても

ＣＣＵＳ無しの場合は2040年までにフ

ェーズアウト、先進国は2030年までにフ

ェーズアウトとされている。全体とし

て、気候変動対策をエネルギー政策の前

提とし、それが産業政策として行われて

いく時代を示唆している。

甲Ｃ

クー３

の２

ドイツ連邦憲法裁判所 2021

年 3 月 24 日決定についての

プレスリリース（ドイツ連邦

憲法裁判所）の仮和訳

2021 年 7 月

浅岡美恵訳

甲Ｃク－３の２の和訳（仮和訳）

甲Ｃク

ー４の

２

the association VERENIGING

MILIEUDEFENSIE,他 vsROYAL

DUTCH SHELL PLC（ハーグ地

方裁判所判決）の仮和訳（抄

訳）

2021 年 7 月

浅岡美恵訳

甲Ｃク－３の２の和訳（抄訳）（仮和訳）

以上